
Progreso del proyecto CartoCiudad
Nuevas funcionalidades

Base de Datos Oficial de red viaria, cartografía urbana y divisiones censal y postal, de las ciudades y 
núcleos de población españoles



V Jornadas Técnicas de la IDE de España. JIDEE2008 5-7/11/2008

Novedades en datos
1. CartoCiudad: Introducción

2. Planning de producción. Información disponible
Novedades en servicios

3. Cambios en el cliente 
4. Cambios en nomenclátor, proximidad y cálculo de rutas

5. Nomenclátor inverso
6.- Cartovisor de CartoCiudad: Componente web para usuarios

Conclusiones

Índice



V Jornadas Técnicas de la IDE de España. JIDEE2008 5-7/11/2008

INTRODUCCIÓN. Objetivos:

Generar Cartografía 
Digital “Oficial” a gran 
escala de la AGE con 

continuidad asegurada en 
los ámbitos urbanos e 
interurbanos, utilizable 

como información 
geográfica de referencia

por todos.
Armonizar la Cartografía 

Oficial y conseguir su 
integración en una base 

de datos unificada [IGN + 
DGCatastro + INE + 

Correos] con cobertura 
nacional.

Meta:

¿Cómo?
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DGCatastro:
Parcelas urbanas

INTRODUCCIÓN.Fuentes de datos

Ámbitos Urbanos e 
Interurbanos

INE: Callejeros, Distritos y 
Secciones Censales
(integración INE-DGCatastro).

Correos: Relación Dirección Postal - Código Postal

IGN: BCN25, L. límite y 
Ortofotografías PNOA.

Construcciones

Números de portal

Manzanas

Toponimia 

Ejes de vías

Gestión del proyecto

Comunidades Autónomas: P. Vasco, C.F. Navarra y C. Valenciana
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Novedades en los datos
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Producción de CartoCiudad: Nuevos municipios disponibles

2006
Producción: 323 municipios 51 % Población total de España

TOTAL 2006 + 2007 + 2008: 88 % Población total de España,   3577 municipios

Producción: 1243 municipios + Ceuta + Melilla

2007

17 % Población total de España

Producción: 1479 municipios (9 %)

2008

Colaboración con CCAA:
- C. Valenciana: 532 municipios (11 %)

Colaboración con Instituto Cartográfico de Valencia

2009
Producción restante (6 %)
Colaboración con CCAA:

- País Vasco: 251 municipios
- C. F. de Navarra: 272 municipios

79 % Población española 
(2098 Municipios)
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Producción de CartoCiudad. 
Andalucía   

Asturias  

Aragón   

Canarias   

Cantabria  

Castilla la Mancha  

Castilla y León   

Cataluña

Ceuta y Melilla 

Extremadura   

Galicia  

Illes Balears   

La Rioja  

Madrid   

Murcia   

C. Valenciana

28

27

13

19

5

21

44

27

0

10

66

13

5

29

16

---

Producción:                 2006          2007       2008

40

49

58

67

71

122  

88

63

2 

213

108

50  

169

114

29

---

128

0

325

1

17

278

309

100

0

157

114

4

0

36

0

532

TOTAL:                 323          1243         2011

Municipios disponibles actualmente
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Producción de CartoCiudad en 2008:
Andalucía   

Asturias  

Aragón   

Canarias   

Cantabria  

Castilla la Mancha  

Castilla y León   

Cataluña

Ceuta y Melilla 

Extremadura   

Galicia  

Illes Balears   

La Rioja  

Madrid   

Murcia   

C. Valenciana

28

27

13

19

5

21

44

27

0

10

66

13

5

29

16

---

Producción:                 2006          2007       2008

40

49

58

67

71

122  

88

63

2 

213

108

50  

169

114

29

---

128

0

325

1

17

278

309

100

0

157

114

4

0

36

0

532

TOTAL:                 323          1243         2011

Inclusión también de información procedente de 
BCN25: caminos, pistas y topónimos

Producción de C. F. Navarra por convenio

Producción de País Vasco por convenio 

Producción de municipios en 2008
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Novedades en los servicios 
Web
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Mi Página

Cartovisor de CartoCiudad. Componente Web 

Entorno IGN
(servidor)

Entorno usuario
(cliente)
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Conclusiones

Novedades en datos

Municipios disponibles: 2006+2007= 1566 municipios
+ 

C. Valenciana
2098 municipios
(70% Población)

Incorporación nuevas entidades procedentes de BCN25

Novedades servicios existentes

Nuevas herramientas en el geoportal: www.cartociudad.es

Nuevas funcionalidades en los servicios existentes. Mayor interactividad con el usuario

Nuevos servicios y utilidades

Nomenclátor inverso. Consulta masiva de direcciones:
http://www.cartociudad.es/wps/test.html

Componente web: mini-visualizador de Cartociudad: 
http://www.cartociudad.es/cartovisor.......
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